
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO ARIA_2020_402 – LOTTO 3 PER I 
SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE PER LA RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA “G” 
SITA IN CREMONA, VIA SAN SEBASTIANO, N. 14 _CIG 857026131C – CIG 
DERIVATO 98576863D4.
CODICE CUP G15F23000120002

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO

DECRETO n. 591 del 21/09/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto n. 423 del 22.06.2023 sono stati aggiudicati i lavori di ristrutturazione della 

palazzina “G” in Cremona, via San Sebastiano, n. 14 alla ditta Mar.Sal Restauri S.r.l. con 
sede a Napoli (NA), in via comunale Pisani n. 260;

- i lavori di ristrutturazione sono finanziati con le risorse del fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – DGR XI/7845 del 31/01/2023 - codice CUP Master 
I83C22000640005 – CIG 98010756F3”;

Dato atto che:
- le spese tecniche inserite nel Quadro economico approvato con Decreto n. 423 del 

22.06.2023 di importo pari a 270.000,00 IVA inclusa, non sono finanziate con le risorse 
del fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – DGR XI/7845 del 
31/01/2023;

- la D.G.R. n. XII/376 del 29.05.2023 all’allegato 1 “Indistinti” ha stabilito lo stanziamento, 
a favore dell’ATS della Val Padana, di un contributo pari a € 100.000,00 per gli interventi 
di mantenimento di strutture, impianti e apparecchiature, rinviando a successivo 
provvedimento della Direzione Generale Welfare l’assegnazione, l’impegno e 
l’erogazione dell’importo stanziato;

- questa ATS ha recepito il contributo di cui alla D.G.R. n. XII/376 del 29.05.2023 con 
Decreto n. 549 del 31.08.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto del Decreto della 
Direzione Generale Welfare n.10055 del 4/07/2023 di assegnazione, impegno di spesa 
e contestuale liquidazione del contributo di cui alla D.G.R. n. XII/376/2023 
“Determinazioni in ordine agli investimenti in ambito sanitario per l’esercizio finanziario 
2023”;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, è necessario nominare il Direttore Lavori per i 

lavori di ristrutturazione oggetto del presente atto;
- ai sensi dell’art 90 del D.lgs. 50/2016, è necessario nominare il Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di Esecuzione per l’intervento di ristrutturazione oggetto del presente 
atto;

Dato atto che ARIA ha attivato la Convenzione ARIA_2020_402 “Accordo Quadro per i servizi di 
Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” nella quale è presente il 
lotto 3 di nostro interesse;

Ritenuto pertanto di aderire alla succitata Convenzione per l’acquisizione dei servizi di:
- Direzione Lavori – Architetto;
- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

aggiudicata dall’RTI POOL ENGINEERING S.R.L., avente sede legale in Mareno di Piave (TV), 
Via San Pio X n. 6, P.IVA 02354480267 (mandataria), e Studio Striolo, Fochesato & Partners, 
avente sede legale in Padova (PD), Via della Paglia 14, P.IVA 03978720286, Manens-Tifs S.p.A., 
avente sede legale in Padova (PD), Corso Stati Uniti 56, P.IVA 04387520283 (mandanti);

Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 78.814,63 (IVA 
22% e costi di cassa dell’ordine pari al 4% del valore imponibile esclusi), per un totale 
complessivo pari a € 100.000,00 (IVA 22% e costi di cassa dell’ordine degli ingegneri pari al 4% 
del valore imponibile inclusi);

Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. 
Andrea Gallio, Dirigente della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Preso atto altresì che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’Accordo Quadro ARIA_2020_402 – 
lotto 3, per i servizi di Direzione dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
aggiudicato dall’RTI POOL ENGINEERING S.R.L., avente sede legale in Mareno di Piave 
(TV), Via San Pio X n. 6 , P.IVA 02354480267 (mandataria ), e Studio Striolo, Fochesato & 
Partners, avente sede legale in Padova (PD), Via della Paglia 14, P.IVA 03978720286, 
Manens-Tifs S.p.A., avente sede legale in Padova (PD), Corso Stati Uniti 56, P.IVA 
04387520283 (mandanti), (CIG: 98576863D4 – CUP G15F23000120002);

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, per i servizi di Direzione Lavori 
e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione quantificato in € 100.000,00 viene 
registrato al conto 102290015 “Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione sterilizzate” 
dei bilanci sanitari 2023/2024 di questa Agenzia;

3. di dare atto che l’onere è interamente finanziato con i contributi di cui alla DGR XII/376/2023 
“Determinazioni in ordine agli investimenti in ambito sanitario per l’esercizio finanziario 2023”, 
(codice contributo 0074);

4. di dare atto che gli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi di legge e di regolamento aziendale, 
sono pari € 590,16 calcolati sul valore del contratto (IVA esclusa), e destinati come segue:
- € 65,57 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche 

di programmazione per il presente appalto;
- € 360,66 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche 

in fase di esecuzione del presente appalto;
- € 163,93 (20% dell’1%) per investimenti;

5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea 
Gallio, Dirigente della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale;

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
Geom. Mauro Bosio, della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale;

7. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC Geom. Mauro Bosio hanno dichiarato, 
come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


